
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

ORDINANZA  SINDACALE n°  279   del  29/12/2025 

 

 
Oggetto: ORDINANZA SINDACALE PER LA DISCIPLINA DELLE EMISSIONI SONORE 
NEI PUBBLICI ESERCIZI E NEI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO IN OCCASIONE 
DELLA NOTTE DI CAPODANNO 2025 – DEROGA TEMPORANEA E STRAORDINARIA 
AGLI ORARI PREVISTI DALL’O.S. N. 119/2025 
 
 

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale, in occasione delle festività natalizie e di fine 
anno, promuove e sostiene, anche per l’anno 2025, un articolato programma di eventi e iniziative 
culturali, artistiche e ricreative, denominato “I Magici Eventi del Natale a Messina 2025”, 
finalizzato alla valorizzazione del territorio, al rafforzamento dell’attrattività turistica della città e 
alla promozione della socialità e della partecipazione collettiva della cittadinanza;  
 
CONSIDERATO CHE a notte di Capodanno costituisce, per consolidata consuetudine e 
tradizione, un momento di aggregazione e convivialità diffusa, caratterizzato dallo svolgimento di 
intrattenimenti musicali e iniziative ricreative che, per loro natura, si protraggono oltre la 
mezzanotte e fino alle prime ore del nuovo anno; 
 
CONSIDERATO altresì che l’estensione temporanea e straordinaria degli orari delle emissioni 
sonore, limitata alla sola notte del 31 dicembre, risponde all’esigenza di disciplinare in modo 
ordinato e controllato tali manifestazioni, evitando forme spontanee e non regolamentate di 
intrattenimento e favorendo il rispetto delle regole in materia di sicurezza, ordine pubblico e tutela 
della quiete pubblica; 
 
RILEVATO CHE la previsione di una deroga oraria eccezionale, fondata sul carattere tradizionale 
e non ripetitivo dell’evento, consente altresì di sostenere il regolare svolgimento delle attività 
economiche connesse ai festeggiamenti di fine anno, nel rispetto delle prescrizioni vigenti in 
materia di impatto acustico e delle condizioni di sicurezza dei locali; 
 
RICHIAMATA la propria Ordinanza N. 119 del 28.05.2024, che disciplina in via ordinaria gli 
orari: 

- per i pubblici esercizi, previo rilascio di apposita autorizzazione da parte degli Organi 
competenti, fermo restando il divieto di organizzare e svolgere attività danzante, è 
consentita l’organizzazione di serate di intrattenimento musicale, senza invito al ballo, dalle 
ore 21.00 alle ore 00.30 del giorno seguente;  

- per i locali di pubblico spettacolo muniti di licenza di P.S. ex art. 68 T.U.L.P.S. è 
consentita l’organizzazione di serate danzanti dalle ore 21.00 alle ore 03.15; 



 
TENUTO CONTO della necessità di contemperare il diritto al riposo dei residenti con il diritto 
allo svolgimento delle attività economiche e ricreative, attraverso un bilanciamento fondato sui 
principi di proporzionalità, temporaneità ed eccezionalità della deroga concessa; 
 
RICHIAMATA altresì, l’Ordinanza sindacale N.121 del 16.07.2024, la quale, tra le varie 
disposizioni stabilisce che gli esercenti debbano garantire l’adeguata insonorizzazione dei locali ed 
essere muniti di apposita perizia fonometrica, redatta da tecnico abilitato, attestante la valutazione 
di impatto acustico nel rispetto dei limiti di legge e dei regolamenti vigenti in materia di esposizione 
al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere, in via eccezionale e straordinaria, per l’imminente 
festività della notte di Capodanno, e limitatamente alla sola notte del 31 dicembre 2025, alla 
concessione di una deroga temporanea agli orari di emissione sonora, distinguendo tra pubblici 
esercizi e locali di pubblico spettacolo, ai sensi della richiamata Ordinanza Sindacale n. 119/2024, 
fermo restando l’obbligo del pieno rispetto di quanto stabilito dal citato provvedimento n. 121/2024 
in materia di impatto acustico; 
  
VISTI  

- gli artt.50 comma 7° e 54 del TUEL Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
- l’art. 659 c.p. “Disturbo delle occupazioni e del riposo delle persone”; 
- il D.P.C.M. 1/3/1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno” e successive circolari esplicative; 
- il D.P.C.M. 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
- il D.P.C.M. 16/4/1999 n. 215 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico 
spettacolo e nei pubblici esercizi”; 

- la Legge n. 48 del 18 aprile 2017 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 
- il T.U.L.P.S. ed il relativo regolamento di esecuzione; 
- la Legge quadro in materia di inquinamento acustico n. 447/1995; 
- lo Statuto Comunale; 

 
 
Per i motivi espressi in narrativa 
 

ORDINA 
 
Esclusivamente ed eccezionalmente per il 31 dicembre 2025, la FACOLTÀ: 
 

- per i titolari di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di potere 
effettuare emissioni sonore, dalle ore 21.00 sino alle ore 01.30, del 1° gennaio 2026; 

 
- per i titolari di locali di pubblico spettacolo muniti di licenza di P.S. ex art. 68 T.U.L.P.S. 

di organizzare, per la notte di Capodanno del 31 dicembre 2025, serate danzanti dalle ore 
21.00 sino alle ore 04.30 del 1° gennaio 2026; 

 
STABILISCE 

 
1. A fine orario sarà ammessa una tolleranza di 20 minuti che dovranno essere sfruttati per 

abbassare il volume ed invitare i clienti a sfollare. 
2. I gestori degli esercizi pubblici/commerciali dovranno garantire l’impegno a collocare 

appositi contenitori per la raccolta differenziata e a mantenere l’igiene e il decoro delle aree 



antistanti e limitrofe all’esercizio in collaborazione con l’Amministrazione comunale e/o le 
Società Partecipate; 

 
DISPONE 

 
Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, 
nonché sul sito istituzionale dell’ente nella Sezione Amministrazione Trasparente;  

AVVISA 
Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio 
del Comune di Messina. 
Ai sensi dell’art.7 bis del D.L.vo n. 267 del 18.008.2000 la sanzione amministrativa pecuniaria per 
le violazioni delle norme contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato, 
è fissata in misura fissa, pari a euro 450,00. 
DISPONE 
 
Che la presente Ordinanza venga comunicata a: 

• S.E. Prefetto di Messina; 
• Sig. Questore di Messina; 
• Comandante Provinciale dei Carabinieri di Messina; 
• Comandante Provinciale della Guardia di Finanza di Messina; 
• Comandante dei VV.FF. di Messina; 
• Comandante della Capitaneria di Porto di Messina; 
• Polizia Municipale di Messina; 
• Polizia Metropolitana di Messina.  
• Ai responsabili delle Associazioni di categoria: Confcommercio 

messina@confcommercio.legalmail.it; Confesercenti messina@confes.me@tin.it e 
Confartigianato info@confartigianatomessina.it 

 
                                                                                                                                 
                                                  
 
L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale - Servizio 
Gabinetto del Sindaco Dirigente il dott. Salvo Puccio. 
Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Giusy D’Arrigo, Responsabile del Servizio Gabinetto 
del Sindaco. 
Recapiti: 090.7722298 – ufficiogabinetto@comune.messina.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:00 
alle ore 13.30 e il martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16.30. Avverso il presente provvedimento, 
ai sensi del D.lgs 104/2010 è ammesso ricorso al Prefetto oppure, in alternativa, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 30 e 60 gg. dalla data di pubblicazione.  
 
 

 

  

  

 Il Sindaco 

 Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 

mailto:messina@confcommercio.legalmail.it
mailto:messina@confes.me@tin.it
mailto:info@confartigianatomessina.it
mailto:ufficiogabinetto@comune.messina.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


